TOMSK
POLYTECHNIC

UNIVERSITY

томский
П О Л ИТЕХН И ЧЕС КИ Й
УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

П Р И К А З

г 1 ИЮП 2023
о  внесении изменений в
Положение о порядке отчисления,
восстановления и перевода
обучающихся Томского
политехнического университета

№

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства науки и
высшего образования Российской Федерации от 12 июля 2021 года № 607 «Об
утверждении Порядка перевода обучающегося в другую образовательную
организацию, реализующую образовательную .программу высшего образования
соответствующего уровня», изменениями структуры университета, с целью
повышения эффективности организации пррцедурных вопросов перевода,
отчисления и восстановления обучающихся университета п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить и внести изменения в Положение о порядке отчисления,
восстановления и перевода обучающихся Томского политехнического
университета, утвержденное приказом от 20.12.2018 г. № 100/од «Об утверждении
новой редакции "Положения о порядке отчисления, восстановления и перевода
обучающихся Томского политехнического университета"», в соответствии с
приложением № 1 к настоящему приказу.

2. Ввести данные изменения с даты утверждения настоящего приказа.
3. Начальнику отдела делопроизводства Ильиных Е.В. довести настоящий

приказ до сведения директоров и начальников организационных отделов Школ и
ЮТИ, руководителей отделений и научно-образовательных Центров на правах
кафедр, начальников УМУ, УСОРК, 2 отдела, ОК, ЮО.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на исполняющего
обязанности проректора по образовательной деятельности Соловьева М.А.

Основание: решение Ученого совета ТПУ от 29.06.2023.

И.о. ректора Л.Г. Сухих

И.Н. Нефедова
ВН.5071

Приложение № 1 /
к приказу от ^  2023 г.

1. Абзац третий пункта 1.3 Положения изложить в следующей редакции:
«Восстановление / перевод на иное направление / специальность / на другую

основную образовательную программу (ООП) / на иную форму обучения / перевод
из другого вуза производится в следующем порядке:

-  рассмотрение заявлений о восстановлении / переводе на иное
направление / специальность / на другую основную образовательную программу
(ООП) / на иную форму обучения производится 2 раза в год в течение месяца с
момента окончания промежуточной аттестации обучающихся в соответствии с
календарным учебным графиком конкретной ООП;

-  заявления о переводе из другого вуза рассматриваются по мере
поступления (для принятия решения о переводе) в четырнадцатидневный срок;

-  положительное решение оформляется соответствующим приказом, при
отрицательном решении -  на заявление накладывается соответствующая
резолюция руководителем ЦРС (ЕД) / ЮТИ / ОАиД;

-  переводы на другую основную образовательную программу или на иную
форму обучения недопустимы в последнем учебном семестре, завершающем
освоение образовательной программы, -  после выхода приказа об утверждении
научных руководителей и тем выпускных квалификационных работ.».

2. Предложение второе пункта 2.4 Положения изложить в следующей
редакции:

«Уведомление об отчислении обучающегося с приложением выписки из
приказа об отчислении (Приложение 15) в течение 3-х рабочих дней отправляется
обучающемуся, родителям (законным представителям) несовершеннолетнего
обучающегося, а также физическим и / или юридическим лицам, оплачивающим его
обучение, заказчикам по договорам о целевом приеме и целевом обучении.

Уведомление об отчислении отправляется обучающемуся на адрес
корпоративной электронной почты, заказчикам образовательных услуг по договору
и / или родителям (законным представителям) -  на адрес электронной почты, ""
указанный в договоре / личной карточке обучающегося (в случае отсутствия в
договоре / в личной карточке адреса электронной почты -  почтовым отправлением)
(отв. -  сотрудник ЦРС (ЕД) / отдела по образовательной деятельности ЮТИ / зав.
ОАиД).»

3. Абзац первый пункта 2.15 Положения изложить в следующей редакции:
«При отчислении по инициативе администрации ТПУ (п.2.1.2 б, в, г) у

обучающегося (законного представителя обучающегося, не достигшего 18 лет)
должно быть запрошено письменное объяснение (объяснительная записка)
посредством направления уведомления о представлении к отчислению
(приложение 2.8-2.9). Уведомление о представлении к отчислению направляется
на адрес корпоративной электронной почты. Одновременно, заказчикам
образовательных услуг по договору и / или родителям (законным представителям)
несовершеннолетних обучающихся на адрес электронной почты, указанный в
личной карточке / в договоре, направляется письменное уведомление о
представлении к отчислению (приложение 2.8-2.9); в случае отсутствия в договоре
/ в личной карточке адреса электронной почты -  почтовым отправлением».

4. В тексте Положения изменить наименования структурных подразделений
«УМО (Учебно-методический отдел)» -  на «УМУ (Учебно-методическое
управление)», «ПО (плановый отдел)» -  на «ПЭО (планово-экономический отдел)».

3221975

5. В тексте Положения изменить наименование должности «проректор
НРиИ (научной работе и инновациям)» -  на «проректор по НСП (науке и
стратегическим проектам)».

Ill III II III
322:L975

Лист согласования документа 'Приказ 3221975 (20.06.2023)'

Положение о порядке отчисления, восстановления и перевода обучающихся Томского политехнического
Краткое содержание : университета. Образование. Положение. Действует с даты регистрации. Вносит изменения в действующий

ЛНА.

Исполняющий обязанности ректора не согласен (с
(Ректорат) замечаниями)

Начальник управления (УЮСиКД) согласен (с
замечаниями)

Замечания : Прошу пояснить по п.З приказа.
г-Какие структурные'подразделения в'ТПУ
'с_-являются '.'учебными структурными---------J п г

’ подразделениями"?__ ]  ^  ' ’

16.07.2023 12:31

Замечания : С учётом замечаний
юрисконсульта. Кроме этого, в пункте 1

приказа предлагаю указать название приказа
№100/од, а также слово "утвержденного"

заменить на "утвержденное". В основании
предлагаю указать дату решения Учёного

совета.

14.07.2023 11:53

Ведущий юрисконсульт (ЮО) делегировано (с
замечаниями)

Замечания : Делегировано Бойко-Щур В.Б.
Комментарий: 'Ранее смотрела документ'

13.07.2023 16:42
Орешкина О.И.

Ведущий юрисконсульт (ЮО) согласен (с
замечаниями)

Замечания : Замечание:
В абзаце первом пункта 2 приложения № 1 к

приказу слова "следующей в" необходимо
заменить на слова "в следующей". Бойко-Щур В.Б.

14.07.2023 10:53

Заместитель проректора по науке и
стратегическим проектам (НСП)

делегировано (с
замечаниями)

Замечания : Делегировано Гоголев А.С.
Комментарий: 'Согласовано'

13.07.2023 06:51
Степанов И.Б.

Начальник управления (УПИ) согласен 13.07.202313:50 Гоголев А.С.

Заведующий отделом (ОАиД) согласен 05.07.2023 14:22 Барская А.В.

Директор центра (ЦМП) согласен 23.06.2023 13:47 Ушакова Н.В.

Специалист по работе с молодежью
(ЦМП) согласен 23.06.202311:26 Литвинов С.Н.

Начальник управления (УСОРК) согласен 22.06.2023 08:42 Гаврикова Н.А.

Начальник управления (УМУ) согласен 22.06.2023 10:40 Александрова М.А.
(Солошенко И.С.)

Начальник отдела (ОД) согласен 21.06.2023 14:36 Ильиных Е.В.

Ведущий эксперт (ЦК) согласен 21.06.2023 11:45 Яблокова С.А.

Директор (ЦК) делегировано (с
замечаниями)

Замечания : Делегировано Яблокова С.А.

21.06.2023 09:04
Каргина Е.Б.

Заместитель проректора по.
образовательной деятельности
(УОД)

согласен 20.06.2023 20:05 Соловьев М.А.

Исполнитель: Нефедова И.Н. (вн.тел. 5071) IIIIII
3221975

		2023-11-28T10:30:05+0700
	ФГАОУ ВО НИ ТПУ, ТПУ, НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ, ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ